[image: Uma imagem contendo Logotipo

O conteúdo gerado por IA pode estar incorreto.]
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
GABINETE DA REITORIA
DEPARTAMENTO DE PROCESSOS DISCIPLINARES
GABINTE DA DIREÇÃO-GERAL

OFÍCIO [footnoteRef:1] Nº XX/20XX/CPAD nº23080.XXXXXX/20XX-XX  [1:  Modelo de ofício disponível em: http://corregedoriageral.paginas.ufsc.br/files/2019/05/Modelo-de-Of%C3%ADcio-para-solicita%C3%A7%C3%A3o-de-prorroga%C3%A7%C3%A3o-de-prazo-para-conclus%C3%A3o-de-PAD.docx Acesso em 30 jul. 2025. ]

Florianópolis, na data da assinatura digital.
À Senhora
VIVIANE REGINA DA SILVA
Diretora-geral
Departamento de Processos Disciplinares da UFSC

Assunto: Solicitação de prorrogação de prazo para conclusão dos trabalhos do Processo Administrativo Disciplinar nº 23080.XXXXXX/20XX-XX

		Senhora Diretora-geral,

1.	Na condição de presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada por V.Sa., por intermédio da Portaria nº ______, de (dia) de (mês) de 20XX, para apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no Processo nº 23080.XXXXXX/20XX-XX, informo a Vossa Senhoria a necessidade de dilatação do prazo inicialmente estipulado para a conclusão dos trabalhos, diante do que se expõe a seguir:

Justificativa para solicitação de prorrogação de prazo:
(Neste tópico, descreva os motivos que justificam a dilatação do prazo inicialmente estipulado para os trabalhos).

2.	Diante do exposto, em benefício da elucidação dos fatos e da efetiva busca da verdade, solicito a prorrogação do prazo anteriormente estabelecido, por _______ dias. Por oportuno, adiciono a este ofício o formulário preenchido e assinado referente ao Anexo I – Atividades e Diligências Realizadas pela Comissão.

	Atenciosamente,
______________________________________________
(nome e assinatura digital)
Presidente da comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 23080.XXXXXX/20XX-XX
_______________________________________________
(nome e assinatura digital)
Membro 1 da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 23080.XXXXXX/20XX-XX
_______________________________________________
(nome e assinatura digital)
Membro 2 da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 23080.XXXXXX/20XX-XX

ANEXO I
ATIVIDADES E DILIGÊNCIAS REALIZADAS PELA COMISSÃO[footnoteRef:2] [2:  Modelo de formulário disponível em: http://corregedoriageral.paginas.ufsc.br/files/2019/05/Modelo-de-Of%C3%ADcio-para-solicita%C3%A7%C3%A3o-de-prorroga%C3%A7%C3%A3o-de-prazo-para-conclus%C3%A3o-de-PAD.docx Acesso em 30 jul. 2025. ]

	Data
	Descrição dos atos já praticados pela comissão do Processo Administrativo Disciplinar nº 23080.XXXXXX/20XX-XX

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	(...)

_________________________________________
(nome e assinatura digital)
Presidente da comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 23080.XXXXXX/20XX-XX
_______________________________________________
(nome e assinatura digital)
Membro 1 da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 23080.XXXXXX/20XX-XX
_______________________________________________
(nome e assinatura digital)
[bookmark: _GoBack]Membro 2 da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 23080.XXXXXX/20XX-XX

Campus Universitário Florianópolis. Prédio da FAPEU - Rua Delfino Conti, s/nº, Térreo.
Bairro Trindade, Florianópolis/SC - CEP 88040-370.  Telefone: (48) 3721-6988

image1.png